A dicamus veritati propter martyres. Hoc illorum certaminibus demus, ut ipsi quoque palmam assequamur, atque ejusdem gloriæ hæredes simus, tam illius quam a nobis accipiunt, quam illius quæ in cœlis recondita est, cujus monimenta quædam et exigua signa sunt, quæ oculis cernuntur. Certamen ineamus adversus principatus et potestates, adversus invisibiles illos persecutores et tyrannos, adversus mundi rectores tenebrarum hujus sæculi, adversus spiritualia nequitæ in cœlestibus ¹⁹, et quæ circa cœlestia feruntur, adversus domesticum atque intestinum bellum, quod in animi perturbationibus situm est, adversus quotidianos earum, quæ externe accidunt, rerum impetus.

B • V. Iram, velut belluam quamdam, linguam, velut præcutum gladium sustineamus, et voluptatem, velut ignem exstinguamus. Auribus nostris januas apernamus, quæ tempestive aperiantur et claudantur : oculis frenum injiciamus : tactum rabie laborantem, et gustum vellicantem coerceamus, ne alioquin mors per fenestras nostras ascendat ²⁰ ; hoc enim nomine sensuum sedes vocari existimo. Effusum et petulantem risum irrideamus. Ne ob rerum penuriam ante Baal genua flectamus ²¹, nec ob metum auream imaginem adoremus ²². Hoc unum timeamus, ne quid magis quam Deum timeamus, divinæque imagini per improbam vivendi rationem probrum inferamus. In omnibus fidei **245** scutum assumamus, atque omnia diaboli tela effugiamus ²³.

C Nam hoc quoque bellum grave ac periculosum est, hæc quoque dimicatio magna, et amplum hoc trophæum. Si ita convenimus, aut concurrimus; revera festum hunc diem, ut Christo gratum est, celebriamus, revera martyres honore affecimus, aut afficiemus, revera triumphalem choream agimus. Sin autem eo convenimus, ut ventris voluptatibus indulgeamus, et fluxis ac brevi perituris deliciis fruamur, eaque, quæ mox evacuantur, inferamus; atque hæc loca, non temperantiæ, sed crapulæ, et hæc tempora, non spiritualis ascensus, ac (nisi hoc a me audacius dictum videatur), divinitatis consequendæ, cujus mediatores sunt martyres, sed rerum gerendarum et negotiationum tempora esse arbitremur; primum quidem, quod id hoc tempore conveniat, haud agnosco. Quid enim paleæ cum tritico? Quid carnis voluptati cum martyrum certaminibus? Illa theatris congruunt, hæc meis conventibus; illa

¹⁹ Eph. vi, 12. ²⁰ Jer. ix, 21. ²¹ III Reg. xix, 18. ²² Dan. iii, 18. ²³ Eph. vi, 16.

(3) Παρ' ἡμῶν. Sic tres Regg., totidem Colb. et Or. 2. Par. et. παρ' ἡμῶν.

(4) Τοῦ αἰῶνος. Deest in Regg. lm, ph, Or. 2, Coisl. 1.

(5) Ὡς τομὸν. Reg. ph, Coisl. 1, et Comb. δι-στομον, et anepitem.

(6) Καὶ γέλωτος ἀμετρία καταγελάσωμεν. Hæc desunt in duobus Regis. Coisl. 1, pro ἀμετρίας habet, ἀμετρία.

(7) Διὰ φόβον. Or. 2, διὰ τὸν φόβον.

(8) Συνεληλύθαμεν. Billius, et si ad hunc modum et hinc, aut conlumimus.

(9) Τιμήσομεν. Reg. ph, Coisl. 1. τιμήσωμεν.

(10) Καινούμενα. Sic Regg. et Colb. plerique. Male in editis καινούμενα, et innovantur.

(11) Ἡ θεώσεως. Reg. lm, καὶ θεώσεως.

(12) Ἡς οἱ μάρτυρες μεσιτεύουσι. Id Nicetas sic exponit : Ἡς μεσίται γίνονται οἱ ἅγιοι, τὸν μὲν λαὸν παρακαλοῦντες ἀναβαίνειν καὶ θεοῦσθαι, τὸν δὲ θεὸν ἱκετεύοντες ἐπικλίνεσθαι καὶ βοηθεῖν. et Cujus mediatores sunt sancti martyres, hortando quidem populum ut ascendat ac veluti Deus efficiatur; Deum autem rogando, ut inclinet se atque opem ferat.

(13) Τί δὲ. Reg. z, Τί δαί.

(14) Ἀπὸ. Deest in Reg. a, et Or. 2.

libidinosis, hæc castitatis et temperantiæ studiosis; A ἡμῶν (15) οἱ μάρτυρες· οὕτω γὰρ εἰπαὶν μετρώ· illa carni addictis, hæc iis qui corporis vinculis terρον.
solvuntur. Deinde, gestit quidem animus audacius aliquid proferre, sed diei hujus reverentia colhibeor, ne quid infesti atque asperi dicam. Cæterum, ut mitius loquar, haudquaquam hæc a nobis martyrs exposcunt.

VI. Demus igitur operam, fratres, ne sancta impure, et sublimia demisse, et honore digna turpiter, et, ut uno verbo complectar, spiritualia terrene celebremus. Festos quidem dies Judæus etiam agit, verum secundum litteram; festos dies item gentilis, verum ut dæmonibus placet. At nobis, quemadmodum spiritualia omnia sunt, actio, motus, voluntas, sermo, incessus denique et vestis, atque adeo ipse oculorum nutus, ratione scilicet ad omnia pertingente, atque hominem, eum qui secundum Deum est, componente ac moderante; sic etiam spiritualis est festorum celebrandorum animorumque oblectandorum ratio. Non enim animi relaxationem interdictam volo, sed petulantiam coerceo. Si nos ad hunc modum conveniamus, ac festa celebremus, magnum quidem fuerit affirmare, nos eadem præmia et ejusdem gloriæ hæreditatem percepturos: quæ enim nec oculus vidit, nec auris audivit, nec humanus intellectus pro potestate atque arbitrio 246 beatitudinem fingens, unquam informavit⁶⁴, hæc eos, qui per cruorem purgati fuerint, Christi sacrificium sibi imitandum proposerunt, manere judicamus: at illud certe nobis continget, ut sanctorum martyrum splendorem cernamus, quod quidem, mea sententia, leve censeris non debet, atque in ejusdem Domini gaudium intremus, clariusque et purius beatæ ac principis Trinitatis lumine collustremur, in quam credidimus, quam colimus, et coram Deo atque hominibus confitemur, nihil timentes, neminem verentes, non externos hostes, non eos, qui inter nos agunt, falsos Christianos, sanctique Spiritus hostes. Atque utinam ad extremum usque vitæ spiritum cum magna libertate confiteamur præclarum illud sanctorum Patrum, qui Christo, nascentique fidei propinquiores exsisterunt, depositum, confessionem illam quam simul cum lacte imbibimus, quam primam prolocuti sumus, et cum qua utinam postremo ex hac vita migremus, si nihil aliud, hinc certe pietatem nobiscum efferentes.